PAGE
10

                                             РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ВЕРХНЕДОНСКОЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХНЕДОНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.01.2018                                                 № 5                                      ст-ца Казанская
Об утверждении  Плана противодействия
коррупции в аппарате и отраслевых
(функциональных) органах Администрации
Верхнедонского района на 2018 – 2019 годы

В соответствии с Федеральным законом РФ от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Областным законом от 12.05.2009 № 218-ЗС "О противодействии коррупции в Ростовской области", решением Верхнедонского районного Собрания депутатов 15.03.2010 № 406 «Об установлении Порядка утверждения плана противодействия коррупции в аппарате и органах Администрации Верхнедонского района»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План противодействия коррупции в аппарате и отраслевых (функциональных) органах Администрации Верхнедонского района на 2018 – 2019 годы согласно приложению.

2. Контроль за выполнением  постановления оставляю за собой.
Глава Администрации
Верхнедонского района                                                      А.Г. Болдырев
Постановление вносит

отдел по общим вопросам, архивной,

правовой и кадровой работе

	Приложение
к постановлению
Администрации
Верхнедонского района
от 10.01.2018   № 5

ПЛАН

противодействия коррупции в аппарате и отраслевых (функциональных) органах Администрации Верхнедонского района
на 2018 – 2019годы
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения мероприятия
	Исполнитель
мероприятия

	1. Организационное и правовое обеспечение реализации антикоррупционных мер

	1.1
	Организация проведения заседаний комиссии по противодействию коррупции в Верхнедонском районе и обеспечение контроля исполнения принятых решений
	В соответствии с планом работы комиссии по противодействию коррупции в Верхнедонском районе
	управляющий делами Администрации Верхнедонского района

	1.2
	Обеспечение контроля за выполнением плана противодействия коррупции в аппарате и отраслевых (функциональных) органах Администрации Верхнедонского района на
2018 – 2019 годы
	Весь период
	управляющий делами Администрации Верхнедонского района

	1.3
	Организационное и документационное обеспечение деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, проходящих муниципальную службу в Администрации Верхнедонского района, и урегулированию конфликта интересов
	Весь период
	Отдел по общим вопросам, архивной, правовой и кадровой работе Администрации Верхнедонского района

	1.4
	Принятие мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов у лиц, замещающих должности муниципальной службы, и выработка предложений по их совершенствованию.
	Весь период
	Администрация Верхнедонского района, руководители отраслевых (функциональныхх) органов Администрации Верхнедонского района

	1.5
	Мониторинг антикоррупционного законодательства и приведение нормативных правовых актов Верхнедонского района, регулирующих вопросы противодействия коррупции, в соответствие с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
	Весь период
	Отдел по общим вопросам, архивной, правовой и кадровой работе Администрации Верхнедонского района

	1.6
	Проведение инструктивно-методических семинаров с должностными лицами отраслевых (функциональных) органов Администрации Верхнедонского района, ответственными за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений

	Весь период
	Отдел по общим вопросам, архивной, правовой и кадровой работе Администрации Верхнедонского района

	1.7.
	Проведение разъяснительных мероприятий (вводных тренингов) для поступающих на муниципальную службу. Ознакомление муниципальных служащих с изменениями в законодательстве, разъяснение ограничений, налагаемых на граждан после увольнения с муниципальной службы
	По мере необходимости
	Отдел по общим вопросам, архивной, правовой и кадровой работе Админи страции Верхнедонского района, кадровые подразделения (специалис ты) отраслевых (функциональных) органов Администрации Верхнедонского района

	1.8
	Представление в управление по противодействию коррупции при Губернаторе Ростовской области отчетов
о ходе реализации мер по противодействию коррупции в органах местного самоуправления
	Ежегодно,

за I квартал – до 15 апреля,

за II квартал – до 15 июля,

за III квартал – 15 октября,

за IV квартал – до
15 января года, следующего
за отчетным
	Отдел по общим вопросам, архивной, правовой и кадровой работе Администрации Верхнедонского района

	1.9.
	Разработка антикоррупционных стандартов по соответствующим видам деятельности.
	1 квартал 2018 года
	Отдел по общим вопросам, архивной, правовой и кадровой работе Администрации Верхнедонского района

	1.10.
	Оказание юридической, методической и консультационной помощи подведомственным муниципальным учреждениям и предприятиям, в том числе по реализации статьи 13.3 Федерального закона «О противодействии коррупции»
	Постоянно
	Отдел по общим вопросам, архивной, правовой и кадровой работе Администрации Верхнедонского района

	2. Профилактика коррупционных и иных правонарушений при прохождении муниципальной службы

	2.1
	Обеспечение представления гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Администрации Верхнедонского района, поступающими на работу на должность руководителя муниципального учреждения, сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	В порядке и сроки, установленные действующим законодательством
	Отдел по общим вопросам, архивной, правовой и кадровой работе Админи страции Верхнедонского района, кадровые подразделения (специалис ты) отраслевых (функциональных) органов Администрации Верхнедонского района

	2.2
	Обеспечение представления лицами, замещающими должности муниципальной службы в Администрации Верхнедонского района, должности руководителей муниципальных учреждений, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
	В порядке и сроки, установленные действующим законодательством
	Отдел по общим вопросам, архивной, правовой и кадровой работе Администрации Верхнедонского района, кадровые подразделения (специалисты) отраслевых (функцио нальных) органов Администрации Верхнедонского района

	2.4
	Организация размещения сведений о доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных лицами, замещающими должности муниципальной службы в Администрации Верхнедонского района, должности руководителей муниципальных учреждений, на официальных сайтах в порядке, установленном нормативным правовым актом Администрации Верхнедонского района
	В течение 14
рабочих дней со дня истечения срока, установленного для подачи сведений
	Отдел по общим вопросам, архивной, правовой и кадровой работе Админи-страции Верхнедонского района, кадровые подразделения (специалис ты) отраслевых (функциональных) органов Администрации Верхнедонского района

	2.5
	Проведение анализа сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	В течение 6 месяцев со дня истечения срока, установленного для подачи сведений
	Отдел по общим вопросам, архивной, правовой и кадровой работе Админи-страции Верхнедонского района, кадровые подразделения (специалис ты) отраслевых (функциональных) органов Администрации Верхнедонского района

	2.6
	Осуществление проверок достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей руководителей муниципальных учреждений, и лицами, замещающими эти должности
	В порядке и сроки, установленные действующим законодательством
	Отдел по общим вопросам, архивной, правовой и кадровой работе Админи страции Верхнедонского района, кадровые подразделения (специалис ты) отраслевых (функциональных) органов Администрации Верхнедонского района

	2.7
	Проведение оценок коррупционных рисков,
возникающих при реализации органами местного самоуправления Верхнедонског района своих функций; внесение (при необходимости) изменений в постановление Администрации Верхнедонского района от 20.06.2012 № 679.
	Ежегодно
	Отдел по общим вопросам, архивной, правовой и кадровой работе Администрации Верхнедонского района

	2.8
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению муниципальными служащими Верхнедонского района запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции.
	Весь период
	Отдел по общим вопросам, архивной, правовой и кадровой работе Админи-страции Верхнедонского района, руководители отраслевых (функцио- нальных) органов Администрации Верхнедонского района

	2.9
	Организация работы по выявлению случаев
возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются лица, замещающие должности муниципальной службы, а также применение мер юридической ответственности.
	Весь период
	руководители структурных подразде лений и отраслевых (функциональных) органов Администрации Верхнедонского района

	2.10
	Организация работы по обеспечению сообщения
лицами, замещающими должности муниципальной службы о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и иными официальными мероприятиями, участие в которых связано с их должностным положением или исполнением служебных (должностных) обязанностей.
	Весь период
	руководители структурных подразделений и отраслевых (функциональных) органов Администрации Верхнедонского района

	2.11
	Внесение изменений в Кодекс этики и служебного поведения муниципальных служащих Администрации Верхнедонского  района

	В течение трех месяцев после внесения изменений
в Типовой кодекс этики и служебного поведения государственных гражданских Российской Федерации и муниципальных служащих
	Отдел по общим вопросам, архивной, правовой и кадровой работе Администрации Верхнедонского района

	2.12
	Организация работы по формированию кадрового резерва Верхнедонского района и повышение эффективности его использования.
	Весь период
	Отдел по общим вопросам, архивной, правовой и кадровой работе Администрации Верхнедонского района

	2.13
	Ввести в практику письменное ознакомление увольняющегося работника с положениями п. 4 ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ.

	Весь период
	Отдел по общим вопросам, архивной, правовой и кадровой работе Админи-страции Верхнедонского района, кадровые подразделения (специалис ты) отраслевых (функциональных) органов Администрации Верхнедонского района

	2.14
	Организация ознакомления граждан, поступающих на должности муниципальной службы, с законодательством в сфере противодействия коррупции, в том числе об информирование ответственности за совершение правонарушений, о недопустимости возникновения конфликта интересов и о его урегулировании, о недопущении получения и дачи взятки, о соблюдении ограничений, запретов, требований к служебному поведению, исполнении обязанностей
	По мере необходимости
	Отдел по общим вопросам, архивной, правовой и кадровой работе Админи-страции Верхнедонского района, кадровые подразделения (специалис ты) отраслевых (функциональных) органов Администрации Верхнедонского района

	2.15
	Организация контроля за исполнением муниципальными служащими обязанности по предварительному уведомлению представителя нанимателя (работодателя) о намерении выполнять иную оплачиваемую работу, определение возможности возникновения конфликта интересов при выполнении данной работы
	Весь период
	Отдел по общим вопросам, архивной, правовой и кадровой работе Админи-страции Верхнедонского района, кадровые подразделения (специалис ты) отраслевых (функциональных) органов Администрации Верхнедонского района

	2.16
	Проведение разъяснительных мероприятий (вводных тренингов) для поступающих на муниципальную службу. Ознакомление муниципальных служащих с изменениями в законодательстве, разъяснение ограничений, налагаемых на граждан после увольнения с муниципальной службы
	По мере необходимости
	Отдел по общим вопросам, архивной, правовой и кадровой работе Админи-страции Верхнедонского района, кадровые подразделения (специалис ты) отраслевых (функциональных) органов Администрации Верхнедонского района

	3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов

	3.1
	Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Верхнедонского района и их проектов с учетом мониторинга соответствующей правоприменительной практики.
	Весь период
	Отдел по общим вопросам, архивной, правовой и кадровой работе Админи страции Верхнедонского района

	3.2
	Обеспечение участия независимых экспертов в
проведении независимой антикоррупционной экспертизы (проектов) нормативных правовых актов Верхнедонского района
	Весь период
	Отдел по общим вопросам, архивной, правовой и кадровой работе Администрации Верхнедонского района

	3.3.
	Размещение проектов нормативных правовых актов органов на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для организации проведения их независимой антикоррупционной экспертизы
	По мере необходимости
	Отдел по общим вопросам, архивной, правовой и кадровой работе Администрации Верхнедонского района

	4. Антикоррупционная работа в сфере закупок товаров, работ, услуг

для обеспечения государственных нужд

	4.1
	Выполнение комиссиями по осуществлению закупок проверок соответствия участников закупок требованиям, установленным пунктом 9 части 1 статьи 31 Федерального закона от 05.04.2013 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

	постоянно
	Сектор экономического развития Верхнедонского района

руководители отраслевых (функцио-нальных) органов Администрации Верхнедонского района

	4.2
	Осуществление кадровой работы с личными делами муниципальных служащих, лиц, замещающих муниципальные должности, и мониторинга закупок в целях выявления возможного конфликта интересов у указанных лиц в связи с организацией и проведением муниципальных закупок
	постоянно
	Сектор экономического развития Верхнедонского района

руководители отраслевых (функцио-нальных) органов Администрации Верхнедонского района

	5. Антикоррупционный мониторинг в Верхнедонском районе

	5.1
	Анализ исполнения лицами, замещающими должности муниципальной службы в Администрации Верхнедонского района запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции.
	Весь период
	Отдел по общим вопросам, архивной, правовой и кадровой работе Администрации Верхнедонского района, руководители отраслевых (функциональных) органов Администрации Верхнедонского района

	5.2
	Анализ публикаций в средствах массовой информации о фактах проявления коррупции в органах местного самоуправления Верхнедонского района
	Весь период
	Отдел по общим вопросам, архивной, правовой и кадровой работе Администрации Верхнедонского района

	5.3
	Мониторинг законности и обоснованности принимаемых решений в сферах наибольшего распространения коррупционных факторов. Обобщение работы по отдельным направлениям, выявление коррупционных тенденций, принятие мер по их пресечению и предупреждению.
	постоянно
	руководители структурных подразделений Администрации Верхнедонского района, отраслевых (функциональных) органов Админи страции Верхнедонского района

	6. Информационное обеспечение антикоррупционной работы

	6.1
	Обеспечение размещения на официальных сайтах органов местного самоуправления Верхнедонского района актуальной информации об антикоррупционной деятельности с учетом рекомендаций Минтруда России, установленных приказом от 07.10.2013 № 530н.
	Весь период
	Отдел по общим вопросам, архивной, правовой и кадровой работе Администрации Верхнедонского района, руководители отраслевых (функциональных) органов Администрации Верхнедонского района

	6.2
	Обеспечение возможности оперативного представления гражданами и организациями информации о фактах коррупции посредством функционирования «телефона доверия», а также приема письменных сообщений по вопросам противодействия коррупции, поступающих в органы местного самоуправления Верхнедонского района.
	Весь период
	Управляющий делами Администрации Верхнедонского района

	6.3
	Взаимодействие с общественными советами по вопросам противодействия коррупции.
	Весь период
	Управляющий делами Администрации Верхнедонского района

	6.4
	Взаимодействие со средствами массовой информации в области противодействия коррупции, в том числе
оказание им содействия в освещении принимаемых антикоррупционных мер.
	Весь период
	Управляющий делами Администрации Верхнедонского района

	7. Антикоррупционные образование, просвещение и пропаганда

	7.1
	Организация проведения мероприятий в подведомственных образовательных организациях, направленных на решение
задач формирования антикоррупционного мировоззрения, повышения уровня правосознания и правовой культуры обучающихся.
	Весь период
	Отдел образования Администрации Верхнедонского района и подведомственные им образовательные организации

	7.2
	Организация повышения квалификации муниципальных служащих по программам противодействия коррупции, в том числе должностных лиц, ответственных за профилактику коррупционных и иных правонарушений.
	Весь период
	Отдел по общим вопросам, архивной, правовой и кадровой работе Администрации Верхнедонского района

	7.3
	Проведение обучающих семинаров с муниципальными служащими в целях антикоррупционного просвещения, правового воспитания и популяризации этических стандартов поведения.
	Весь период
	Отдел по общим вопросам, архивной, правовой и кадровой работе Администрации Верхнедонского района

	7.4
	Информирование населения о реализации антикоррупционной политики в Верхнедонском районе.
	ежегодно
	Администрация Верхнедонского района

	7.5
	Размещение в зданиях и помещениях, занимаемых органами местного самоуправления информационных стендов, направленных на профилактику коррупционных и иных правонарушений со стороны граждан и муниципальных служащих, а также информации об адресах и телефонах, по которым можно сообщить о фактах коррупции.
Регулярная актуализация информации по вопросам противодействия коррупции, размещаемой на стенде в здании администрации муниципального образования
	Весь период
	Администрация Верхнедонского района

	7.6
	Обеспечение информационной поддержки, в том числе с использованием официальных сайтов органов местного самоуправления муниципального образования в информационно-коммуникационной сети «Интернет», программ, проектов, акций и других инициатив в сфере противодействия коррупции, осуществляемых на территории муниципального образования

	Весь период
	руководители структурных подразделений Администрации Верхнедонского района, отраслевых (функциональных) органов Админи страции Верхнедонского района

	7.7
	Разработка и размещение в зданиях и помещениях, занимаемых органами местного самоуправления и подведомственными им организациями, информации по вопросам профилактики коррупционных проявлений, в том числе социальной рекламы
	Весь период
	руководители структурных подразделений Администрации Верхнедонского района, отраслевых (функциональных) органов Админи страции Верхнедонского района

Управляющий делами
Администрации Верхнедонского района                                                                                      О.Н. Андропова